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DECIZIA  nr..283 din   2015  
privind solutionarea contestatiei formulata de x,    

inregistrata la D.G.R.F.P. Bucuresti sub nr. x/11.09.2014 
 

 
Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti prin Serviciul 

Solutionare Contestatii a fost sesizata de Administratia Sector 1 a Finantelor Publice, cu 
adresa nr. x/05.09.2014, inregistrata la D.G.R.F.P. Bucuresti sub nr. x/11.09.2014, 
completata cu adresa nr.x/19.09.2014 inregistrata la D.G.R.F.P. Bucuresti sub nr. 
x/22.09.2014, asupra contestatiei formulata de x x  cu sediul in x, Bucuresti.   
 
 Obiectul contestatiei, inregistrata la Administratia Sector 1 a Finantelor Publice 
sub nr. x/26.08.2014, il constituie: 

-decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de 
inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod 
individual si/sau intr-o forma de asociere nr.x/23.07.2014, comunicata prin semnatura 
de primire in data de 28.07.2014; 

- dispozitia privind masurile stabilite de organele de inspectie fiscala 
nr.x/23.07.2014. 

Suma contestata este de x lei, din care: 
- x lei –TVA; 
- x lei – accesorii aferente TVA.  
 
Contestatia impotriva dispozitiei privind masurile stabilite de organele de 

inspectie fiscala nr.x/23.07.2014  a fost solutionata de Administratia Sector 1 a 
Finantelor Publice fost prin decizia nr.x/04.09.2014. 
 
    Constatand ca, in speta, sunt intrunite conditiile prevazute de art.205 alin. (1), 
art. 207 alin. (1) si art. 209 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, Directia Generala Regionala a Finantelor Publice 
Bucuresti este investita sa solutioneze contestatia formulata de x. 
 
 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta urmatoarele: 
 

I. Prin contestatia formulata contestatara aduce urmatoarele argumente: 
1.Raportul de inspectie fiscala cuprinde constatarile organului fiscal bazate pe 

legislatia fiscala in vigoare la data controlului, respectiv 2014  si nu la momentul la care 
s-a constatat depasirea plafonului de TVA, respectiv 01.07.2010. 

Organul fiscal  a stabilit eronat sumele datorate pornind de la o definitie gresita a 
activitatii economice existenta la 01.08.2010 in Codul fiscal,  prin cumularea sumelor 
provenite din activitatile desfasurate. 

Contestatara arata ca venitul potrivit art.48 alin.(1) si (2) din Legea nr.571/2003 
defineste venitul ca fiind sumele incasate si nu sumele facturate si neincasate. 

 La verificare au fost omise facturile restituite de client pe baza de adresa (emise 
si neincasate) sau facturi emise eronat de contestatara catre x si nu a luat in calcul un 
numar mare de facturi ce au fost executate silit de Cabinet de avocat  pentru care exista 
pe rolul instantelor de judecata contestatii la executare, sume care  au fost facturate 
dupa 2010 si neincasate. 

Avand in vedere ca legea stabileste venitul ca fiind suma incasata, iar in cazul 
contabilitatii in partida simpla se inregistreaza doar veniturile realizate pe baza de 
chitanta si incasarile prin banca reiese ca la stabilirea venitului impozabil se iau in 
considerare numai aceste sume, iar depasirea plafonului de TVA inseamna incasari mai 
mari de 35.000 Euro. 
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Codul fiscal si normele metodologice in vigoare la 01.07.2010 nu contin o 
definitie a cifrei de afaceri, ci dispozitii ce stabilesc venitul si modul de calcul, ori daca 
legea nu dispune nici organul fiscal nu poate sa dispuna peste lege. 

De asemenea, contestatara precizeaza ca la 01.07.2010 legiuitorul  a prevazut 
expres faptul ca definitiile de la art.7 din Codul fiscal nu se aplica titlului VI privind TVA, 
iar normele metodologice de aplicare a art.127 din Codul fiscal fac trimitere la definitiile 
din a caror sfera de aplicare legiuitorul a exclus expres reglementarile privind TVA. 

Faptul ca aceste dispozitii legale au fost modificate ulterior nu are relevanta. 
Printre facturile returnate de agentii economici sunt mentionate facturile 

nr.x/24.04.2013, x/26.06.2013, x si inca cateva, iar facturile emise eronat si ulterior 
anulate de x catre x sunt facturile xxxxxxxxxxxxxxxxx1. 

 
2. Referitor la Dispozitia de masuri  privind masurile stabilite de organele de 

inspectie fiscala nr.x/23.07.2014 contestatara arata ca are la baza dispozitiile art.152 
din Codul fiscal si se aplica intreprinderilor mici, iar trimiterea la dispozitiile normelor 
metodologice se face pe baza celor in vigoare la data controlului si nu la momentul iulie 
2010. 

Pentru masurile luate se invoca art.1532 alin.(1) din Codul fiscal care nu se 
regaseste in Codul fiscal. Potrivit Ordinului nr.3331/2013, organul fiscal trebuia sa emita 
o decizie de inregistrare din oficiu pentru plata TVA si nu sa oblige contribuabilul sa se 
inregistreze ca platitor de TVA. 

Obligarea contribuabilului la inregistrarea voluntara a declaratiei 070 este 
nelegala deoarece conditiile de declarare ca platitor de TVA se coreleaza cu plafonul de 
65.000 Euro care nu era depasit la 31.07.2014. 

ANAF avea obligatia de a dispune prin decizie inscrierea contribuabilului ca 
platitor de TVA in urma controlului, dar  in conditiile in care plafonul nu a fost depasit nu 
a avut temei juridic pentru a o dispune.  

 
 3. Cu privire la decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de 

plata stabilite de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati 
independente in mod individual si/sau intr-o forma de asociere nr.x/23.07.2014, 
contestatara precizeaza ca nu poate fi aplicata pentru motivele: 

-nu s-a depasit plafonul de TVA; 
-exista facturi care sunt anulate dar care au fost evidentiate in raportul de control; 
- cifra de afaceri nu era definita in anul 2010 si in cazul PFA cifra de afaceri era 

de 35.000 Euro venituri incasate si nu facturi emise si neincasate care nu se 
evidentiaza in registru. Se face mentiune in acest act de faptul ca s-a depasit plafonul 
de 35.000 Euro, in conditiile in care la data emiterii deciziei de impunere plafonul legal 
era de 65.000 Euro, pe care cabinetul nu l-a depasit. 

Decizia contestata contine o serie de date eronate cu privire la identificarea 
contribuabilului si mentioneaza ca temei de drept art.62 alin.(2) lit.a) din Norme in care 
este mentionata obligatia de a inregistra din oficiu contribuabilul si a emite un ordin cu 
privire la data la care opereaza inregistrarea in scop de TVA. 
  In concluzie, contribuabila solicita revocarea actelor administrative invocate.    
 
   II. Organele de inspectie fiscala din cadrul Administratiei Sector 1 a Finantelor 
Publice au efectuat inspectia fiscala partiala la x, pentru TVA pe perioada 01.01.2010-
31.06.2014. 

Constatarile inspectiei au fost consemnate in raportul de inspectie fiscala 
nr.x/23.07.2014, iar in baza acestora au fost emise: 

- decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de 
inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati independente in mod 
individual si/sau intr-o forma de asociere nr.x/23.07.2014, prin care s-au stabilit obligatii 
fiscale suplimentare reprezentand taxa pe valoarea adaugata in suma de x lei si 
accesoriile aferente in suma de x lei; 
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- dispozitia privind masurile stabilite de organele de inspectie fiscala  
nr.x/23.07.2014. 
 

III. Din  analiza documentelor existente la  dosarul cauzei, constatarile organelor 
fiscale, motivatiile contribuabilei si actele normative in vigoare pe perioada  supusa 
impunerii  se retin  urmatoarele : 

 
Perioada supusa inspectiei fiscale a fost 01.08.2010-30.06.2014. 
 
3.1. Referitor la TVA stabilita suplimentar de plat a in suma de x lei   
 
Cauza supusa solutionarii este daca din punct de vedere al taxei pe valoarea 

adaugata, operatiunile impozabile realizate de contestatara pentru care au fost emise 
facturi si neincasate, reprezinta operatiuni taxabile ce se au in vedere la stabilirea 
plafonului pentru inregistrarea in scopuri de TVA. 

 
In fapt , prin raportul de inspectie fiscala nr.x/23.07.2014 organele fiscale din 

cadrul Administratia Sector 1 a Finantelor Publice au constatat in urma verificarii x, ca a 
fost depasit plafonul de scutire de 35.000 euro in luna iunie 2010, devenind platitor de 
TVA incepand cu data de 01.08.2010. 

In perioada verificata 01.01.2010-30.06.2014, organele de inspectie au constatat 
ca a realizat o cifra de afaceri in suma de x lei depasind plafonul de scutire de TVA 
prevazut de art.152 alin.(1) din Legea nr.571/2003 in suma de 119.000 lei (echivalentul 
a 35.000 euro), si au identificat faptul ca au fost prestate servicii pentru care au calculat 
TVA colectata in suma de x lei. 

In conformitate cu art. 152 alin. (6) din Codul fiscal, x, avea obligatia sa se 
inregistreze ca platitoare de TVA incepand cu data de 01.08.2010, obligatie 
nerespectata. 

Pentru perioada 01.01.2010-30.06.2014 organele fiscale au colectat taxa pe 
valoarea adaugata aferenta prestarilor de servicii de avocatura si din mediere in suma 
de 409.681 lei, in conformitate cu art. 140 alin. (1) din Codul fiscal. 

De asemenea, organele fiscale au procedat la ajustarea bazei de impozitare 
aferente facturilor anulate in baza sentintei civile nr.x/25.02.2013, inregistrata  pe rolul 
Judecatoriei x sub nr.xxx/2012 conform hotararii judecatoresti definitiva si irevocabila 
din data de 03.10.2013, cu suma de x lei si a TVA aferenta cu suma de x lei. 

In baza constatarilor din RIF a fost emisa decizia de impunere privind obligatiile 
fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr.x/23.07.2014 prin care s-a 
stabilit in sarcina contestatarei o diferenta suplimentara de TVA de plata in suma de x 
lei  calculata pe perioada 01.08.2010-30.06.2014. 

 Prin contestatia formulata, contestatara sustine ca depasirea plafonului de 
scutire TVA in cazul persoanelor care desfasoara activitati independente si care tin 
contabilitatea in partida simpla, se face pe baza incasarilor dintr-un an fiscal, astfel incat 
plafonul de scutire TVA nu este depasit  in luna iunie 2010, asa cum eronat a constatat 
organul de inspectie fiscala. 

 
In drept , potrivit art.126, art.127, art.134, art. 152 si art. 153 din Legea nr. 

571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, in vigoare in 
anul 2010 si a Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal: 

Codul fiscal: 
Art. 46. -  (1) Veniturile din activităţi independente cuprind veniturile comerciale, 

veniturile din profesii libere şi veniturile din drepturi de proprietate intelectuală, realizate 
în mod individual şi/sau într-o formă de asociere, inclusiv din activităţi adiacente. 

Norme metodologice: 
 “23. -Sunt considerate venituri din profesii libere veniturile obtinute din prestari 

de servicii cu caracter profesional , desfasurate în mod individual sau în diverse 
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forme de asociere, în domeniile stiintific, literar, artistic, educativ si altele, de catre: 
medici, avocati, [...], precum si alte persoane fizice cu profesii reglementate 
desfasurate în mod independent, în conditiile legii”. 

 
Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activitati independente, 

determinat pe baza contabilitatii în partida simpla 
“Art. 48. - (1) Venitul net din activitati independente se determina ca diferenta 

între 
venitul brut si cheltuielile aferente realizarii venitului, deductibile, pe baza datelor din 
contabilitatea în partida simpla, cu exceptia prevederilor art. 49 si 50. 

(2) Venitul brut cuprinde: 
a) sumele încasate si echivalentul în lei al venituril or în natura din 

desfasurarea activitatii ; 
b) veniturile sub forma de dobânzi din creante comerciale sau din alte creante 

utilizate în legatura cu o activitate independenta; 
        c) câştigurile din transferul activelor din patrimoniul afacerii, utilizate într-o 
activitate independentă, inclusiv contravaloarea bunurilor rămase după încetarea 
definitivă a activităţii, cu excepţia reorganizărilor, când se păstrează destinaţia bunurilor;  
        d) veniturile din angajamentul de a nu desfăşura o activitate independentă sau de 
a nu concura cu o altă persoană;  
        e) veniturile din anularea sau scutirea unor datorii de plată apărute în legătură cu o 
activitate independentă.”  
 

"Art.126 - (1) Din punct de vedere al taxei sunt operatiuni impozabile în 
România cele care îndeplinesc cumulativ urmatoarele conditii: 

a) operatiunile care, în sensul art. 128-130, constituie sau sunt asimilate cu o 
livrare de bunuri sau o prestare de servicii , în sfera taxei, efectuate cu plata; 

b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi în 
România, în conformitate cu prevederile art. 132 si 133; 

c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizata de o persoana 
impozabila , astfel cum este definita la art. 127 alin. (1), actionând ca atare; 

d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor sa rezulte din una dintre 
activitatile economice prevazute la art. 127 alin. (2);” 
 

"Art. 127 - (1) Este considerata persoana impozabila orice persoana care    
desfasoara, de o maniera independenta si indiferent de loc, activitati economice de 
natura celor prevazute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activitati. 

(2) În sensul prezentului titlu, activitatile economice cuprind activitatile 
producatorilor comerciantilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv activitatile extractive, 
agricole si activitatile profesiilor libere sau asimilate acestora. De asemenea, 
constituie activitate economica exploatarea bunurilor corporale sau necorporale în 
scopul obtinerii de venituri cu caracter de continuitate”. 

"Art.134 - (1) Faptul generator al taxei reprezinta faptul prin ca re sunt 
realizate conditiile legale, necesare pentru exigib ilitatea taxei . 
     (2) Exigibilitatea taxei reprezintă data la care autoritatea fiscală devine 
îndreptăţită, în baza legii, să solicite plata de către persoanele obligate la plata taxei, 
chiar dacă plata acestei taxe poate fi amânată.  
    (3) Exigibilitatea plăţii taxei reprezintă data la care o persoană are obligaţia de a 
plăti taxa la bugetul statului, conform prevederilor art. 157 alin. (1) . Această dată 
determină şi momentul de la care se datorează majorări de întârziere pentru neplata 
taxei.”  

“Art. 134 1. - (1) Faptul generator intervine la data livrării bunurilor sau la data 
prestării serviciilor, cu excepţiile prevăzute în prezentul capitol.” 

“Art. 134 2. - (1) Exigibilitatea taxei intervine la data la care are loc faptul 
generator.” 
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“(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), exigibilitatea taxei intervine:  
a) la data emiterii unei facturi, înainte de data la care intervine faptul generator; 
 b) la data la care se încasează avansul, pentru plăţile în avans efectuate înainte 

de data la care intervine faptul generator. Fac excepţie de la aceste prevederi 
avansurile încasate pentru plata importurilor şi a taxei pe valoarea adăugată aferente 
importului, precum şi orice avansuri încasate pentru operaţiuni scutite sau care nu sunt 
impozabile. Avansurile reprezintă plata parţială sau integrală a contravalorii bunurilor şi 
serviciilor, efectuată înainte de data livrării sau prestării acestora;  
    c) la data extragerii numerarului, pentru livrările de bunuri sau prestările de 
servicii realizate prin maşini automate de vânzare, de jocuri sau alte maşini similare.  
    (3) Taxa este exigibilă la data la care intervine oricare dintre evenimentele 
menţionate la art. 138. Totuşi, regimul de impozitare şi cotele aplicabile sunt aceleaşi ca 
şi ale operaţiunii de bază care a generat aceste evenimente.” 

Norme metodologice: 
 “161. Prevederile art. 1342 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal se aplică în situaţia în 
care facturile totale sau parţiale pentru o livrare de bunuri sau o prestare de servicii au 
fost emise înaintea faptului generator de taxă şi includ şi situaţia în care sunt emise 
facturi pentru avansuri înainte de încasarea acestora.” 

  
"Art. 152. - (1) Persoana impozabila stabilita in Romania, a carei cifra de afaceri 

anuala, declarata sau realizata, este inferioara plafonului de 35.000 euro , al carui 
echivalent in lei se stabileste la cursul de schimb comunicat de Banca Nationala a 
României la data aderarii si se rotunjeste la urmatoarea mie poate solicita scutirea de 
taxa, numita in continuare regim special de scutire, pentru operatiunile prevazute la art. 
126 alin. (1), cu exceptia livrarilor intracomunitare de mijloace de transport noi, scutite 
conform art. 143 alin. (2) lit. b). 

(2) Cifra de afaceri care serveşte drept referinţă pentru aplicarea alin. (1) este 
constituită din valoarea total ă a livrărilor de bunuri şi a prest ărilor de servicii 
efectuate de persoana impozabil ă în cursul unui an calendaristic , care ar fi taxabile 
dacă nu ar fi desfăşurate de o mică întreprindere, operaţiunile rezultate din activităţi 
economice pentru care locul livrării/prestării se consideră ca fiind în străinătate, dacă 
taxa ar fi deductibilă, în cazul în care aceste operaţiuni ar fi fost realizate în România 
conform art. 145 alin. (2) lit. b), operaţiunile scutite cu drept de deducere şi cele scutite 
fără drept de deducere, prevăzute la art. 141 alin. (2) lit. a), b), e) şi f), dacă acestea nu 
sunt accesorii activităţii principale, cu excepţia următoarelor:  
    a) livrările de active fixe corporale sau necorporale, astfel cum sunt definite la art. 
1251 alin. (1) pct. 3, efectuate de persoana impozabilă;  
    b) livrările intracomunitare de mijloace de transport noi, scutite conform art. 143 
alin. (2) lit. b).  
  [...] 

(6) Persoana impozabilă care aplică regimul special de scutire şi a cărei cifră de 
afaceri, prevăzută la alin. (2), este mai mare sau egală cu plafonul de scutire în 
decursul unui an calendaristic, trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA, 
conform art. 153, în termen de 10 zile de la data atingerii sau depăşirii plafonului. Data 
atingerii sau depăşirii plafonului se consideră a fi prima zi a lunii calendaristice 
următoare celei în care plafonul a fost atins sau depăşit. Regimul special de scutire se 
aplică până la data înregistrării în scopuri de TVA, conform art. 153. Dacă persoana 
impozabilă respectivă nu solicită sau solicită înregistrarea cu întârziere, organele fiscale 
competente au dreptul să stabilească obligaţii privind taxa de plată şi accesoriile 
aferente, de la data la care ar fi trebuit să fie înregistrat în scopuri de taxă, conform art. 
153. “ 

Norme metodologice: 
“61. (2) La determinarea cifrei de afaceri prev ăzute la art. 152 alin. (1) din 

Codul fiscal se cuprind inclusiv facturile emise pe ntru avansuri încasate sau 
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neîncasate şi alte facturi emise înainte de data livr ării/prest ării pentru opera ţiunile 
prevăzute la art. 152 alin. (2) din Codul fiscal. ” 

Cu privire la procedura aplicabila la inregistrarea persoanelor impozabile in 
scopuri de TVA in situatia in care s-a depasit plafonul de scutire, prin Normele 
metodologice de aplicarea a Titlului VI din Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr. 44/2004, 
cu modificarile si completarile ulterioare, in vigoare in anul 2010: 

"62. (1) Persoanele care aplica regimul special de scutire, conform art. 152 din 
Codul fiscal, au obligatia sa tina evidenta livrarilor de bunuri si a prestarilor de 
servicii care ar fi taxabile daca nu ar fi realizate de o mica intreprindere, cu ajutorul 
jurnalului pentru vanzari, precum si evidenta bunurilor si serviciilor taxabile 
achizitionate, cu ajutorul jurnalului pentru cumparari. 

(2) În cazul în care persoana impozabilă a atins sau a depăşit plafonul de scutire 
şi nu a solicitat înregistrarea conform prevederilor art. 152 alin. (6) din Codul fiscal, 
organele fiscale competente, organele fiscale competente vor proceda dupa cum 
urmeaza : 

a) în cazul în care nerespectarea prevederilor lega le este identificat ă de 
organele de inspec ţie fiscal ă înainte de înregistrarea persoanei impozabile în 
scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal, a cestea vor solicita plata taxei 
pe care persoana impozabil ă ar fi trebuit s ă o colecteze dac ă ar fi fost înregistrat ă 
normal în scopuri de tax ă conform art. 153 din Codul fiscal, pe perioada cup rins ă 
între data la care persoana respectiv ă ar fi fost înregistrat ă în scopuri de tax ă 
dacă ar fi solicitat în termenul prev ăzut de lege înregistrarea şi data identific ării 
nerespect ării prevederilor legale. Totodat ă, organele fiscale competente vor 
înregistra din oficiu aceste persoane în scopuri de  taxă. Prin ordin al 
preşedintelui Agen ţiei Na ţionale de Administrare Fiscal ă se va stabili data de la 
care persoanele respective vor fi înregistrate în s copuri de tax ă; 

b) în cazul în care nerespectarea prevederilor lega le este identificat ă după 
înregistrarea persoanei impozabile în scopuri de TV A conform art. 153 din Codul 
fiscal , organele de control vor solicita plata taxei pe car e persoana impozabil ă ar 
fi trebuit s ă o colecteze dac ă ar fi fost înregistrat ă normal în scopuri de tax ă 
conform art. 153 din Codul fiscal, pe perioada cupr insă între data la care 
persoana respectiv ă ar fi fost înregistrat ă în scopuri de tax ă dacă ar fi solicitat 
înregistrarea în termenul prev ăzut de lege şi data la care a fost înregistrat ă." 

 
"Art. 153. - (1) Persoana impozabila care este stabilita in Romania, conform art. 

1251  alin. (2) lit. b), si realizeaza sau intentioneaza sa realizeze o activitate economica 
ce implica operatiuni taxabile si/sau scutite de taxa pe valoarea adaugata cu drept de 
deducere trebuie sa solicite inregistrarea in scopuri de TVA  la organul fiscal 
competent, dupa cum urmeaza: 

[...] 
  b) daca in cursul unui an calendaristic atinge sau dep aseste plafonul de 
scutire prevazut la art. 152 alin. (1), in termen d e 10 zile de la sfarsitul lunii in care 
a atins sau a depasit acest plafon. 

(10) Prin norme se stabilesc conditiile de aplicare a prevederilor prezentului 
articol". 
 

Potrivit dispozitiilor legale sus invocate persoana  impozabila care 
depaseste cifra de afaceri de 35.000 euro are oblig atia sa solicite inregistrarea ca 
platitor de TVA. Cifra de afaceri este constituita din valoarea totala a livrarilor de 
bunuri, respectiv a prestarilor de servicii factura te, iar persoanele impozabile au 
obligatia de a tine evidenta facturilor emise. 
 

Rezulta ca persoanele impozabile au obligatia tinerii evidentei livrarilor de bunuri 
si prestarilor de servicii care ar fi taxabile daca nu ar fi realizate de o intreprindere mica. 
In situatia in care persoanele impozabile nu au solicitat in termenul prevazut de lege 
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inregistrarea lor in scopuri de taxa, organele fiscale sunt indreptatite sa solicite plata la 
buget a taxei pe care aceste persoane ar fi datorat-o daca ar fi fost inregistrate normal 
in scopuri de taxa, cu respectarea conditiilor si obligatiilor specifice ale persoanelor 
inregistrate in scopuri de TVA. 
  

Din documentele existente la dosarul cauzei rezulta ca plafonul de scutire de 
35.000 euro a fost depasit  de contestatara  in luna iunie 2010 si, in conformitate cu art. 
152 alin. (6) din Codul fiscal, avea obligatia sa solicite inregistrarea in scopuri de TVA in 
termen de 10 zile de la sfarsitul lunii in care a atins sau a depasit acest plafon, in 
conformitate cu art. 153 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal, respectiv pana in data de 
10.07.2010.  

Cum, contestatara nu si-a respectat aceasta obligatie, organele de inspectie 
fiscala au dreptul, in temeiul art. 152 alin. (6) din Codul fiscal, sa  procedeze la stabilirea 
taxei pe valoarea adaugata de plata incepand cu data de 01.08.2010, prin colectarea 
taxei aferente prestarilor de servicii constand in activitatea de consultanta/asistenta 
juridica si mediere desfasurata de catre avocat, in conformitate cu prevederile art. 150 
alin. (1) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare, potrivit carora: 

"Art. 150 . - (1) Persoana obligată la plata taxei pe valoarea adăugată, dacă 
aceasta este datorată în conformitate cu prevederile prezentului titlu, este persoana 
impozabilă care efectuează livrări de bunuri sau prestări de servicii, cu excepţia 
cazurilor pentru care beneficiarul este obligat la plata taxei conform alin. (2) - (6) şi art. 
160 ". 
 

Potrivit pct.53 din Norma metodologica privind organizarea si conducerea 
evidentei contabile în partida simpla de catre persoanele fizice care au calitatea de 
contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
aprobata prin Ordinul M.F.P. nr. 1040/2004, referitor la calculul taxei pe valoarea 
adaugata, se precizeaza: 

“53. Taxa pe valoarea adaugata datorata bugetului de  stat se stabileste în 
conformitate cu reglementarile fiscale specifice ac esteia .” 

Astfel, potrivit Codului fiscal, cabinetul individual de avocat se incadreaza la 
persoane impozabile deoarece desfasoara activitati economice , conditie impusa si 
de Codul fiscal, titlul VI, punctul 18 din cadrul articolului 1251: “persoana impozabila are 
întelesul art. 127 alin. (1) si reprezinta persoana fizica, grupul de persoane, institutia 
publica, persoana juridica, precum si orice entitate capabila sa desfasoare o activitate 
economica”. 
 

Avand in vedere prevederile legale mai sus citate rezulta ca sustinerea 
contestatoarei referitoare la faptul ca inspectorii fiscali au asimilat activitatea 
profesionala desfasurata de contribuabil cu activitatea comerciala desfasurata de 
societatile comerciale, cu consecinta calcularii cifrei de afaceri pe baza facturilor emise 
si nu pe baza incasarilor efective, nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila a cauzei 
intrucat: 

- veniturile obtinute din prestari de servicii cu c aracter profesional 
desfasurate de avocati sunt considerate venituri di n profesii libere; 

- activitatea de prestare a serviciilor intra in sf era de aplicare a TVA daca 
activitatea economica astfel desfasurata de catre o  persoana se afla sub 
incidenta dispozitiilor art.127 alin.(2) din Codul fiscal. Printre activitatile expres 
prevazute de legiuitor face parte si cea a profesii lor libere, categorie in care se 
include si activitatea de consultanta/asistenta jur idica desfasurata de catre un 
avocat. 

Codul fiscal defineste persoana impozabila ca fiind  „orice persoana care 
desfasoara, de o maniera independenta si indiferent  de loc, activitati economice 
de natura celor  prevazute la alin. (2), oricare ar  fi scopul sau rezultatul acestei 
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activitati". Astfel ca, avocatul este considerata p ersoana impozabila in sensul art. 
127, alin.1., iar una din operatiunile cuprinse in sfera de aplicare a TVA este si 
prestarea de servicii cu caracter profesional desfa surate catre avocati . 

 
Referitor la opinia contribuabilei privind momentul determinarii de catre inspectia 

fiscala a depasirii plafonului de scutire de TVA  ca fiind stabilit pe baza facturilor emise 
si nu al incasarilor efective, precizam ca: 

Potrivit art.134 din Codul fiscal, exigibilitatea taxei reprezinta data la care o 
persoana are obligatia de a plati taxa la bugetul statului. Aceasta data determina si 
momentul de la care se datoreaza majorari de intarziere pentru neplata taxei. 

In ceea ce priveste faptul generator pentru prestari de servicii conform 
prevederilor art.134 din Codul fiscal “faptul generator al taxei intervine si taxa devine 
exigibila, (...) la data prestarii de servicii” , iar exigibilitatea taxei pe valoarea 
adaugata este anticipata faptului generator si inte rvine la data la care este emisa 
o factura fiscala, înaintea prestarii de servicii , in cazul de fata incepand cu data de 
01.07.2007, si nu la data incasarii facturii cum eronat sustine contestatara. 

Ca urmare, invocarea prevederilor art.48 alin.(1) si (2) lit.a) din Norma 
metodologica privind organizarea si conducerea evidentei contabile în partida simpla de 
catre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil in conformitate cu prevederile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobata prin Ordinul M.F.P. nr. 1040/2004, este 
eronata deoarece prevederea legala se refera la determinarea venitului din 
desfasurarea activitatii independente in vederea stabilirii impozitului pe venit  si nu a 
taxei pe valoarea adaugata , iar facturile emise si neincasate nu se vor lua in calcul la 
determinarea impozitului pe venit nu si a taxei pe valoarea adaugata care se stabileste 
în conformitate cu reglementarile fiscale specifice  acesteia, unde la determinarea 
cifrei de afaceri prevazute la art. 152 alin. (1) din Codul fiscal se cuprinde valoarea 
totala a prestarilor de servicii care ar fi taxabile, respectiv inclusiv facturile emise si 
neincasate. 

Concluzionand, Codul fiscal reglementeaza distinct impozitele si taxele datorate 
in baza acestuia. Astfel, in ceea ce priveste impozitul pe venit este reglementare 
expresa precum ca veniturile impozabile sunt veniturile incasate, dar in ceea ce priveste 
TVA reglementarile vizeaza toate persoanele impozabile indiferent de modul de 
desfasurare a activitatii, iar calculul TVA se face la livrari/prestari si nu la incasari. Asa 
cum rezulta din prevederile legale sus invocate cifra de afaceri ce serveste drept 
referinta la calculul plafonului, reprezinta totalitatea livrarilor, respectiv prestarilor de 
servicii in cazul cabinetului de avocatura, fara nicio legatura cu data la care acestea s-
au incasat. 

De altfel, cifra de afaceri se calculeaza in acelasi fel atat pentru persoane 
juridice, cat si pentru persoane fizice si reprezinta valoarea totala a serviciilor prestate si 
a livrarilor de bunuri facturate. 

Tocmai in acest sens sunt si normele metodologice date in aplicarea Codului 
fiscal, precum ca persoana impozabila care aplica regimul de scutire are obligatia sa 
tina evidenta livrarilor de bunuri si a prestarilor de servicii, pentru a putea constata data 
la care depaseste plafonul de scutire de 35.000 euro. 

 
In ceea ce priveste invocarea de catre contestatara a faptului ca la verificare au 

fost emise „facturile restituite de client pe baza de adresa (emise si neincasate) sau 
facturi emise eronat de contestatara catre x si nu a luat in calcul un numar mare de 
facturi ce au fost executate silit de Cabinet de avocat  pentru care exista pe rolul 
instantelor de judecata contestatii la executare , sume care  au fost facturate dupa 2010 
si neincasate se retin urmatoarele: 

In conformitate cu prevederile art.138, art. 159 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, in vigoare in anul 2010: 

Art. 138.  - Baza de impozitare se reduce în următoarele situaţii:  
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    a) dacă a fost emis ă o factur ă şi, ulterior, opera ţiunea este anulat ă total sau 
par ţial, înainte de livrarea bunurilor sau de prestarea  serviciilor ;  
    b) în cazul refuzurilor totale sau parţiale privind cantitatea, calitatea ori preţurile 
bunurilor livrate sau ale serviciilor prestate, precum şi în cazul anulării totale ori parţiale 
a contractului pentru livrarea sau prestarea în cauză ca urmare a unui acord scris între 
părţi sau ca urmare a unei hotărâri judecătoreşti definitive şi irevocabile sau în urma 
unui arbitraj;  

 c) în cazul în care rabaturile, remizele, risturnele şi celelalte reduceri de preţ 
prevăzute la art. 137 alin. (3) lit. a) sunt acordate după livrarea bunurilor sau prestarea 
serviciilor;  
    d) în cazul în care contravaloarea bunurilor livrate sau a serviciilor prestate nu se 
poate încasa din cauza falimentului beneficiarului. Ajustarea este permis ă începând 
cu data pronun ţării hot ărârii judec ătoreşti de închidere a procedurii prev ăzute de 
Legea nr. 85/2006 privind procedura insolven ţei, hot ărâre rămasă definitiv ă şi 
irevocabil ă; “ 
 

Normele metodologice: 
“20. (1) În situatiile prevazute la art. 138 din Codul fiscal, furnizorii de bunuri 

si/sau prestatorii de servicii îsi ajusteaza baza impozabila a taxei dupa efectuarea 
livrarii/prestarii, sau dupa facturarea livrarii/prestarii chiar daca livrarea/prestarea nu au 
fost efectuate dar evenimentele prevazute la art. 138 din Codul fiscal intervin ulterior 
facturarii si înregistrarii taxei în evidentele persoanei impozabile. În acest scop 
furnizorii/prestatorii trebuie sa emita facturi cu valorile înscrise cu semnul minus 
când baza de impozitare se reduce sau, dupa caz, fara semnul minus, daca baza de 
impozitare se majoreaza, care vor fi transmise si beneficiarului . Prevederile acestui 
alineat se aplica si pentru livrari intracomunitare. 

(2) Beneficiarii au obligatia sa ajusteze dreptul de de ducere exercitat initial, 
potrivit prevederilor art. 148 lit. b) si art. 149 alin. (4) lit. e) din Codul fiscal, numai 
pentru operatiunile prevazute la art. 138 lit. a)-c ) si e) din Codul fiscal . (...). “ 

 
Totodata, in ceea ce priveste corectarea informatiilor inscrise in facturi, conform  

art.159 din Codul fiscal: 
 

“Art. 159.  - (1) Corectarea informaţiilor înscrise în facturi sau în alte documente 
care ţin loc de factură se efectuează astfel:  
    a) în cazul în care documentul nu a fost transmis către beneficiar, acesta se 
anulează şi se emite un nou document;  
    b) în cazul în care documentul a fost transmis beneficiarului, fie se emite un nou 
document care trebuie să cuprindă, pe de o parte, informaţiile din documentul iniţial, 
numărul şi data documentului corectat, valorile cu semnul minus, iar pe de altă parte, 
informaţiile şi valorile corecte, fie se emite un nou document conţinând informaţiile şi 
valorile corecte şi concomitent se emite un document cu valorile cu semnul minus în 
care se înscriu numărul şi data documentului corectat.  
    (2) În situaţiile prevăzute la art. 138  furnizorii de bunuri şi/sau prestatorii de 
servicii trebuie să emită facturi sau alte documente, cu valorile înscrise cu semnul 
minus, când baza de impozitare se reduce sau, după caz, fără semnul minus, dacă 
baza de impozitare se majorează, care vor fi transmise şi beneficiarului, cu excepţia 
situaţiei prevăzute la art. 138 lit. d) .  
    (3) Persoanele impozabile care au fost supuse unui control fiscal şi au fost 
constatate şi stabilite erori în ceea ce priveşte stabilirea corectă a taxei colectate, fiind 
obligate la plata acestor sume în baza actului administrativ emis de autoritatea fiscală 
competentă, pot emite facturi de corecţie conform alin. (1) lit. b) către beneficiari. Pe 
facturile emise se va face menţiunea că sunt emise după control şi vor fi înscrise într-o 
rubrică separată în decontul de taxă. Beneficiarii au drept de deducere a taxei înscrise 
în aceste facturi în limitele şi în condiţiile stabilite la art. 145-1471.” 
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Din dispozitiile legale enuntate anterior, se retine ca in cazul in care taxa pe 

valoarea adaugata a fost inscrisa eronat intr-o factura fiscala, iar documentul a fost 
transmis la beneficiar, corectarea erorii se efectueaza prin emiterea unui nou document 
in care se inscriu aceleasi valori cu semnul minus, se mentioneaza numarul 
documentului corectat si se inregistreaza in jurnalul de vanzari sau cumparari.  

Prin urmare, potrivit dispozitiilor legale sus-citate, se retine ca, din punct de 
vedere al TVA, în cazul în care a fost emisa o factura si, ulterior, operatiunea este 
anulata total sau partial, înainte de livrarea bunurilor sau de prestarea serviciilor, baza 
de impozitare a TVA se reduce corespunzator, furnizorii avand obligatia sa emita 
facturi cu valorile înscrise cu semnul minus, iar b eneficiarii sa ajusteze dreptul de 
deducere exercitat initial , potrivit prevederilor art. 148 lit. b) si art. 149 alin. (4) lit. e) 
din Codul fiscal.  

Totodată, legiuitorul, prin Normele metodologice de aplicare ale Codului fiscal, 
reglementeză ajustarea bazei de impozitare a taxei pe valoarea adăugată cu 
obligativitatea îndeplinirii unor conditii. Astfel, se retine ca ajustarea bazei de impozitare 
a taxei pe valoarea adăugată este permisă în situatia în care contravaloarea bunurilor 
livrate sau a serviciilor prestate ori taxa pe valoarea adăugată aferentă înscrisă în 
facturi nu mai pot fi încasate din cauza falimentului beneficiarului si numai în situatia 
declarării falimentului beneficiarilor, respectiv data pronuntării hotărârii judecătoresti 
finale de închidere a procedurii falimentului, hotărâre rămasă definitivă si irevocabilă.  

Or, nu poate fi retinuta pretentia contestatarei de diminuare a veniturilor  in baza 
facturilor restituite de client pe baza de adresa sau a facturilor emise eronat catre 
cabinet in conditiile in care nu a facut dovada ca a corectat aceste erori conform 
prevederilor legale sau ca operaţiunile se încadreaza în una din situaţiile prevăzute la 
art. 138 din Legea nr. 571/2003, cu modificările şi completările ulterioare, anterior 
precizate, contestatara nu face dovada că pentru clientii neîncasati s-au pronuntat 
hotărâri judecătoresti rămase definitive si irevocabile, contestatoarea neprezentând nici 
la data efectuării inspecţiei fiscale şi nici ulterior în susţinerea contestaţiei documente 
prin care să justifice operaţiunile de stornare. 

De asemenea, nu poate fi retinuta nici sustinerea contestatarei ca nu poate fi 
obligata la plata taxei pe valoarea adaugata pe motivul ca facturile nu au fost incasate 
urmare a refuzului de plata din partea beneficiarului, intrucat conform dispozitiilor 
Codului fiscal exigibilitatea taxei intervine la data emiterii facturii si nu la data incasarii 
acesteia. 
 

Cu privire la sentinta civila nr.x/25.02.2013, inregistrata  pe rolul Judecatoriei x 
sub nr.x/2012 conform hotararii judecatoresti definitiva si irevocabila din data de 
03.10.2013, din documentele existente la dosarul cauzei se retine ca TVA colectata a 
fost ajustata cu suma de x lei pentru facturile nr.x/17.09.2010, nr.x/08.10.2010, 
nr.x/08.10.2010 (partial pentru suma de x lei), nr.x/08.10.2010, nr.x/12.10.2010, 
nr.x/26.10.2010, nr.x/23.11.2010, nr.x/23.11.2010, nr.x/05.01.2011, nr.x/05.01.2011 si 
nr.x/04.07.2011. 
 In ceea ce priveste mentiunea contestatarei privind neluarea in calcul a facturilor 
returnate de agentii economici, fiind mentionate facturile nr.x/24.04.2013, x/26.06.2013, 
x  si „ inca cateva” se retin urmatoarele: 
 -organul de inspectie fiscala mentioneaza prin referatul cu propuneri de 
solutionare nr.x/04.09.2014, ca la momentul inspectiei fiscale, contribuabila „nu a 
prezentat cele trei exemplare din carnetul de facturi, exemplarul  1(albastru) nu exista la 
carnetul respectiv din care sa reiasa ca au fost anulate” ; 

- nici in sustinerea contestatiei doamna x nu a depus exemplarele facturilor in 
cauza prin care sa faca dovada anularii, nu a depus nicio copie a facturilor la care face 
referire ori o situatie prin  care sa identifice facturile denumite „ inca cateva” si niciun alt 
document din care sa rezulte ca au fost efectuate operatiuni de anulare potrivit 
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dispozitiilor legale sus-citate. Mai mult, invocarea anularii acestor facturi in baza unor 
adrese emise de clienti nu se circumscrie prevederilor art.159 din Codul fiscal. 

Referitor la facturile emise eronat  de x catre x si apoi anulate (facturile 
xxxxxxxxxxxxxxx care au constituit baza de impozitare pentru TVA colectata 
contestata), desi  contestatara arata ca au fost anulate aceasta nu prezinta nicio 
dovada care sa sustina anularea acestora, respectiv la corectarea informatiilor inscrise 
in factura emisa initial in conformitate cu prevederile art.159 alin.(1) lit.b) din Codul 
fiscal, în cazul de fata documentul fiind transmis beneficiarului, astfel: 
 - fie prin emiterea unui nou document care trebuie sa cuprinda, pe de o parte, 
informatiile din documentul initial, numarul si data documentului corectat, valorile cu 
semnul minus, iar pe de alta parte, informatiile si valorile corecte; 
 - fie prin emiterea unui nou document care trebuie sa contina informatiile si 
valorile corecte si concomitent a unui document cu valorile cu semnul minus în care se 
înscriu numarul si data documentului corectat, 
ori prin taierea tuturor exemplarelor cu o linie si inscrierea pe ele „ANULAT”. In acest 
sens, Ordinul nr. 1040/2004 din 8 iulie 2004 pentru aprobarea No rmelor 
metodologice privind organizarea si conducerea evid entei contabile in partida 
simpla de catre persoanele fizice care au calitatea  de contribuabil in 
conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 priv ind Codul fiscal stabileste si 
regimul de utilizare al facturilor. Astfel, la sectiunea B din Norme generale privind 
documentele justificative si financiar-contabile, la pct. 19. se precizeaza : 

„În documentele justificative si în cele contabile nu sunt admise stersaturi sau 
alte asemenea procedee, precum si lasarea de spatii libere între operatiunile înscrise în  
acestea. Erorile se corecteaza prin taierea cu o linie a textului sau a cifrei gresite, 
pentru ca acestea sa poata fi citite, iar deasupra lor se scrie textul sau cifra corecta. 
Corectarea se face pe toate exemplarele documentului justificativ si se confirma prin 
semnatura persoanei care a întocmit documentul justificativ, mentionându-se si data 
efectuarii operatiunii de corectare. 

In cazul documentelor justificative la care nu se admit corecturi, cum sunt cele pe 
baza carora se primeste, se elibereaza sau se justifica numerarul, ori al altor 
documente pentru care normele de utilizare prevad asemenea restrictii, documentul 
gresit se anuleaza si ramâne în carnetul respectiv (nu se detaseaza), cu exceptia 
ordinului de deplasare (delegatie), pe baza caruia se primeste sau se restituie diferenta 
dintre cheltuielile efective de deplasare si avansul acordat.” 

 
Nici mentiunea contestatarei potrivit careia decizia de impunere contestata 

contine date eronate cu privire la identificarea contribuabilului nu poate fi retinuta in 
conditiile in care pe de o parte aceasta nu precizeaza in ce consta eroarea iar pe de 
alta parte din continutul deciziei reiese ca aceasta  contine toate datele de identificare in 
conformitate cu OPANAF nr.1022/29.07.2013. 
 

Fata de cele mai sus prezentate, rezulta ca cifra de afaceri care serveste drept 
referinta pentru stabilirea plafonului de scutire TVA este constituita din valoarea 
serviciilor prestate pentru care contribuabila a emis facturi catre clienti indiferent daca 
au fost sau nu incasate, precum si din valoarea serviciilor incasate pe baza de chitanta, 
in valoare totala de x  lei. 

In consecinta, avand in vedere cele anterior retinute si faptul ca contestatara nu 
aduce alte argumente de natura sa modifice constatarile organelor de inspectie fiscala, 
contestatia formulata impotriva deciziei de impunere privind obligatiile fiscale 
suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala pentru persoane fizice care 
desfasoara activitati independente in mod individual si/sau intr-o forma de asociere 
nr.x/23.07.2014 este neintemeiata si urmeaza a fi respinsa ca atare pentru TVA 
contestata in suma de x lei.  

 
 3.2. Referitor la suma de x lei reprezentand acceso rii aferente TVA 
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Cauza supusa solutionarii este daca societatea datoreaza accesoriile in suma de  

x lei  aferente  TVA, in conditiile  in  care, la pct. 3.1. al prezentei decizii   s-a retinut ca 
fiind datorat debitul reprezentand TVA contestata. 
 

In fapt , prin Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata 
stabilite de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara activitati 
independente in mod individual si/sau intr-o forma de asociere nr.x/23.07.2014, 
accesorii aferente TVA in suma de x lei. 
 Contestatara nu aduce niciun argument cu privire la acest capat de cerere. 
 

In drept , potrivit dispozitiilor art. 119 si art. 120 din OG nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata: 

“ Art. 119 - (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden ţă de către debitor a 
obliga ţiilor de plat ă, se datoreaz ă după acest termen dobânzi şi penalit ăţi de 
întârziere ”.  

   
“ Art. 120 - (1)   Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând 

cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei 
datorate inclusiv.” 

(2) Pentru diferentele suplimentare de creante fiscale rezultate din corectarea 
declaratiilor sau modificarea unei decizii de impunere, dobanzile se datoreaza incepand 
cu ziua imediat urmatoare scadentei creantei fiscale pentru care sa stabilit diferenta si 
pana la data stingerii acesteia inclusiv". 

 
Incepând cu 10.04.2011, conform  Ordonanţei de urgenţă nr. 39/2010: 

  „(7) Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,04% pentru fiecare zi de întârziere şi 
poate fi modificat prin legile bugetare anuale”. 
             Incepand cu 01.03.2014, conform  Ordonanţei de urgenţă nr. 8/2014: 

 (7) Nivelul dobânzii este de 0,03% pentru fiecare zi de întârziere. 
   " Art. 1201 - (1) Plata cu întârziere a obligaţiilor fiscale se sancţionează cu o 
penalitate de întârziere datorată pentru neachitarea la scadenţă a obligaţiilor fiscale 
principale.  
    (2) Nivelul penalităţii de întârziere se stabileşte astfel:  
    a) dacă stingerea se realizează în primele 30 de zile de la scadenţă, nu se 
datorează şi nu se calculează penalităţi de întârziere pentru obligaţiile fiscale principale 
stinse;  
    b) dacă stingerea se realizează în următoarele 60 de zile, nivelul penalităţii de 
întârziere este de 5% din obligaţiile fiscale principale stinse;  
    c) după împlinirea termenului prevăzut la lit. b), nivelul penalităţii de întârziere 
este de 15% din obligaţiile fiscale principale rămase nestinse.  
    (3) Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaţia de plată a dobânzilor”.  
   

Avand in vedere cele retinute la pct. 3.1 din prezenta decizie prin care s-a dispus 
respingerea contestatiei pentru diferentele suplimentare stabilite in urma inspectiei 
fiscale si in virtutea principiului de drept accessorium sequitur principale, contestatia 
urmeaza a fi respinsa ca neintemeiata si pentru acest capat de cerere. 
 

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art.126, art.127, art.134, 
art.1341, art.138, art.150, art.152, art.153, art.159 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal,  art. 119 si art. 120 , art. 205 alin. (1), art.206 alin. (1), si art. 216 din Ordonanta 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata,  

 
                  DECIDE 

 



 
      

 
 

Pg.   

 

13 

Respinge contestatia formulata de x  impotriva Deciziei de impunere privind 
obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala pentru persoane 
fizice care desfasoara activitati independente in mod individual si/sau intr-o forma de 
asociere nr.x/23.07.2014 emisa de Administratia Sector 1 a Finantelor Publice cu privire 
la TVA stabilita suplimentar in suma de x lei. 

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate 
fi contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti 

 
 
 
 
 
 
 


